

# Grøn, gasfri fremtid



TEKNIQ SYNERGI

# Grøn, gasfri fremtid

I 2035 skal ingen danske boliger opvarmes med gas.

Sådan lød ambitionen fra et bredt flertal i Folketinget i 2022<sup>1</sup>. Men lige nu er det svært at se, hvordan ambitionen skal konverteres til virkelighed. Cirka 275.000 husstande<sup>2</sup> i Danmark opvarmes stadig med et gasfyr, og alene i de første ni måneder af 2024 blev der installeret knap 3.000 gasfyr, hvilket er mere end 10 om dagen. Det giver både kul-sort samvittighed på de grønne bundlinjer og stiller os svagt i kampen for øget forsyningsikkerhed og et sikkert Europa.

At udfasningen lader vente på sig, er et problem for den grønne omstilling, men det skaber også usikkerhed for boligejerne. Prisen på gas er steget i løbet af 2024<sup>3</sup>, samtidig med at ændrede afgifter fra 2027 vil gøre opvarmning med gas mærkbart dyrere. Vi kan derfor langt fra tage for givet, at gas forbliver en relativt billig opvarmningsform, hvilket stiller de berørte boligejere i en økonomisk sårbar position.

Putins krigsmaskine kører på indtægterne fra vores manglende handlekraft. EU får stadig knap 18 pct.<sup>4</sup> af sin gas fra Rusland, og i første halvdel af 2024 har EU importeret mere russisk gas, end vi gjorde i samme periode året før<sup>5</sup>.

Det er tid til at skifte gear.

## OPGAVEN LØSER IKKE SIG SELV

Ambitionen om at udfase gasopvarmning er lige nu en opgave, der ikke bliver løst. Med fjernvarme og varmepumper har vi ellers grønne alternativer til rådighed. Ord kan dermed omsættes til handling.

Men for mange boligejere skaber den manglende politiske retning en usikkerhed, der gør, at de ikke foretager det nødvendige skifte væk fra gasfyret. Samtidig er investeringen i en varmepumpe eller fjernvarme for nogle en økonomisk byrde.

Derfor opfordrer SYNERGI og TEKNIQ til *for det første* at give gassen det røde kort ved at sætte en stopper for installation af nye og brugte gasfyr i 2026 og ved

*for det andet* at give en hjælpende hånd til dem, der ikke har midlerne til selv at få udskiftet deres gasfyr. Endemålet er et Danmark uden gasfyr i den individuelle opvarmning, hvor ingen lades i stikken uden en god og grøn varmeforsyning. For den grønne omstilling, for forsyningsikkerheden og for fremtidens skyld.

## STOP FOR INSTALLATION AF GASFYR I 2026

Det går den forkerte vej med konverteringen fra gas til grønne varmekilder. Med stigende priser på tilslutning til fjernvarmenettet frygter Kommunernes Landsforening, at op mod 100.000 husstande med gasfyr vil takke nej til fjernvarme<sup>6</sup>. Ifølge tal fra Energistyrelsen og TEKNIQ faldt salget af vandbårne varmepumper desuden med hele **74 pct.** i andet kvartal af 2024 sammenlignet med samme periode året før<sup>7</sup>.

Det er ikke godt nok. Hvis vi skal komme i mål med hurtig udfasning af gas til opvarmning, kræver det, at vi allerede nu tager de nødvendige skridt og sender et klart signal til boligejerne.

Derfor foreslår vi at **forbyde installation af nye og brugte gasfyr fra 2026**. Boligejere, der bor i et udlagt fjernvarmeområde, skal dog have mulighed for at udskifte defekte fyr, indtil de bliver koblet på fjernvarmen. Samtidig skal der være både økonomisk støtte og rådgivning på plads, så ingen lades i stikken uden et reelt alternativ til gasfyret.



1 Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet (2022). Aftale om et mere grønt og sikkert Danmark  
2 DR (2024). Ole takker nej til klimavenlig fjernvarme - og presser statsministeren på grønt løfte  
3 OK (2024). Prisudvikling på naturgas fra OK  
4 EU-Kommissionen: State of the Energy Union 2024  
5 Bruegel (2024). European natural gas imports  
6 DR (29. oktober 2024). TVA: Mange danskere siger nej til fjernvarme  
7 TEKNIQ Arbejdsgiverne (2024). Varmepumpesalg faldt med 81 procent



**11.200**

Så mange gasfyr er der blevet installeret siden 2022

*(Sikkerhedsstyrelsen 2024)*



**-74%**

Så meget faldt salget af vandbårne varmepumper i Q2 2024 ift. året før

*(ENS og TEKNIQ 2024)*



**110.000**

Så mange gasfyr vil der stadig være tilbage i 2035

*(Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 2024)*

### MELD KLART UD OM GASSENS UDLØBSDATO OG UNDERSTØT UDFASNINGEN

Regeringen har endnu ikke anvist vejen til at udfase gas fra de danske boliger inden 2035 på trods af de stærke grønne og sikkerhedspolitiske argumenter. Tværtimod har regeringen og dens energikrisestab NEKST sået kraftig tvivl om 2035-målet. Regeringens nøl og manglende politiske signaler til danskerne efterlader et vakuum til installation af nye gasfyr, der kan holde flere årtier og dermed mange år efter 2035. Energistyrelsens klimafremskrivning fra 2024 forudser, at der stadig vil være **110.000** gasfyr tilbage i 2035<sup>8</sup>.

Regeringen skylder en klar plan for, hvordan den vil igangsætte og komme i mål med en hurtig udfasning af gas. Vi foreslår derfor, at regeringen melder ud, hvornår man som borger kan forvente, at gasforsyningen til boliger lukkes. For at sætte skub på omstillingen til grøn varme bør der også iværksættes mere ambitiøse politiske initiativer til at understøtte udfasningen.

<sup>8</sup> Energistyrelsen (2023). Klimastatus og -fremskrivning 2023

## Vi foreslår derfor en samlet stop-for-gas-pakke med følgende initiativer:

# 1.

### Klare signaler om gassens fremtid

Boligejerne skal have klar besked om fremtiden for gasfyr: Stop for installation af nye og brugte gasfyr i 2026. Samtidig skal boligejerne hjælpes med økonomisk støtte og rådgivning til omstillingen til fjernvarme og varmepumpe.

# 2.

### Forlæng støtten til danskerne

Der er afsat midler frem mod 2026 til udskiftning af gasfyr med fjernvarme og varmepumper samt til energirenovering af boliger. Denne støtte bør forlænges frem til 2035, som minimum på niveau med 2024.

# 3.

### Måltret støtten til dem, der har brug for den

For maksimal effekt bør støttekroneerne differentieres, så pengene bruges grønt og der, hvor de batter mest. Konkret skal boliger med lavest ejendomsvurdering og dermed ringest adgang til finansiering have mest i støtte. Det vil styrke den grønne omstilling i landdistrikterne og løfte de økonomisk dårligst stillede boligejere.

# 4.

### Bedre rådgivning og information til ejerne af gasfyr

Det er afgørende for en hurtig omlægning fra gas til varmepumpe og fjernvarme, at boligejerne kan søge god og uvildig information. Ingen skal lades i stikken uden en god, grøn varmeløsning der er til at betale. Derfor skal der afsættes midler frem til 2035, som hjælper boligejerne med at finde den rigtige varmeløsning og at få gennemført omlægningen fra gas til grøn varme. Informationsindsatsen skal også sikre, at kendskabet til støttemuligheder når ud til alle boligejere med olie- eller gasfyr.





**TEKNIQ SYNERGI**